Дело №1-87/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2019 года г. Белогорск

Белогорский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего, Гребенниковой Н.А.,

при секретаре Пфаф И.С., 

с участием:

государственного обвинителя Миряйкина Е.М., 

защитника Куртеева И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное распространение порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при следующих обстоятельствах:

ФИО1 19.03.2018 года во второй половине дня, точное время не установлено, находясь в здании автомобильной мойки ИП «Аблякимов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и сетей подвижной радиотелефонной связи, используя точку доступа сети интернет «Wi-Fi», и принадлежащий на праве собственности, последнему, мобильный телефон марки «Asus» модели «Zenfora», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильной связи компании МТС Россия (+№), произвел регистрацию персональной страницы в социальной сети интернет сервиса «Вконтакте», индивидуальный номер (

<

данные изъяты>), под псевдонимом «

<

данные изъяты>», с преступным умыслом, направленным на незаконное распространение порнографических материалов неограниченному количеству пользователей социальной сети интернет сервиса «Вконтакте». ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов неограниченному количеству пользователей сайта «Вконтакте» с использованием средств массовой информации, в том числе информационно – телекоммуникационных сетей «Интернет», в нарушение статьи 1 Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ст. 4 Закона РФ «О средствах массовой информации» от 27 декабря 1991 № 2124-1, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному распространению порнографических материалов, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таковых, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно - телекоммуникационных сетей «Интернет», путём использования точки доступа сети интернет «Wi-Fi» и принадлежащего на праве собственности последнему мобильного телефона марки «Asus» модели «Zenfora», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильной связи компании МТС Россия (+№), загрузил в сеть Интернет, а именно на персональную страницу в социальной сети интернет сервиса «Вконтакте», с индивидуальным номером (

<

данные изъяты>), под псевдонимом «

<

данные изъяты>», порнографические материалы в виде двух графических файла с наименованием: «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», и одного видео файла с наименованием: «

<

данные изъяты>», согласно заключению комиссии экспертов № 71/04-2018 от 03.05.2018 года, содержащие изображения половых органов мужского и женского пола, сцены половых сношений лиц мужского и женского пола, являющиеся продукцией порнографического характера, провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего. Тем самым, ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы в сети Интернет, умышленно создав ресурс, в виде персональной страницы в социальной сети интернет сервиса «Вконтакте», индивидуальный номер (

<

данные изъяты>), под псевдонимом «

<

данные изъяты>», доступный для неограниченного количества пользователей сети Интернет на сайте «Вконтакте». 

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме на основании гл. 32.1 УПК РФ, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ дело рассматривается в особом порядке. Кроме того, при ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в соответствии со ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, признав себя полностью виновным по предъявленному обвинению.

В судебном заседании сторонами не заявлено возражений против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, судом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора, не установлено.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены.

В судебном заседании судом были исследованы письменные доказательства, указанные в обвинительном постановлении:

- заявление ФИО3 зарегистрированное в ОМВД России по Белогорскому району КУСП № 1382 от 20.03.2018 года, в котором последняя просит принять меры неизвестному лицу, которое в социальной сети интернет «Вконтакте» создал страницу с ее анкетными данными «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), на которую разместил без ее ведома ее личные фотографии не интимного характера (л.д. 6); 

- протокол осмотра места происшествия от 20.03.2018 года, с прилагающейся таблицей иллюстрацией, согласно которого произведён осмотр персональной страницы в социальной сети интернет сервиса «Вконтакте», индивидуальный номер (

<

данные изъяты>), под псевдонимом «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра на осматриваемой персональной странице в социальной сети интернет сервиса «Вконтакте», индивидуальный номер (

<

данные изъяты>), под псевдонимом «

<

данные изъяты>» обнаружено шесть фотографий, девять видеороликов с признаками порнографии (л.д. 19-21, 22-28); 

- заключение комплексной компьютерно-технологической, психолого-искусствоведческой судебной экспертизы № 71/04-2018 от 20.03.2018 года, согласно выводов которой установлено, что материалы на предоставленных на экспертизу двух DVD-дисках, являются графическими, а также аудиовизуальным произведением контент которых содержит: изображения половых органов лиц мужского и женского пола, сцены половых сношений лиц мужского и женского пола. Порнографические материалы в виде двух графических файла с наименованием: «

<

данные изъяты>», и одного видео файла с наименованием: «секс порно milf mature mom 

<

данные изъяты>», являются продукцией порнографического характера. Не имеют исторической, культурной или художественной ценности, а также не предназначены для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности. Являются провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего (л.д. 36-83);

- протокол проверки показаний на месте от 17.04.2019 года, с прилагающейся таблицей иллюстрацией, в ходе которого ФИО1 добровольно указал на здание автомобильной мойки ИП «Аблякимов», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором он находился во время совершения преступления. Рассказал и наглядно указал об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления (л.д. 147-151, 152-153); 

Все исследованные доказательства были оценены судом по правилам ст. 240 УПК РФ с соблюдением требований, предусмотренных ст.ст. 87,88 УПК РФ. 

Существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, сомнений в виновности подсудимого, требующих истолкования их в его пользу, самооговора ФИО1 судом не установлено.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору для передачи его по подследственности и производства дознания в общем порядке суд не усматривает, поскольку от какой-либо из сторон возражения против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступили.

В результате исследования и оценки доказательств, указанных в обвинительном постановлении, суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1 является обоснованным, а указанные в обвинительном постановлении доказательства подтверждают вину последнего в совершении инкриминируемого ему преступления.

С учетом изложенного суд приходит к выводу об обоснованного предъявленного ФИО1 обвинения, о подтверждении предъявленного обвинения доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении, о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ по признаку незаконного распространения порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела. 

Так ФИО1 на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, согласно ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом также не установлено. 

Учитывая изложенное, личность подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, назначив ему в соответствии со статьей 73 УК РФ условное осуждение к лишению свободы. 

Вещественными доказательствами распорядиться в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302, 303, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «Asus» модели «Zenfora», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим картой мобильной связи компании МТС Россия (+

<

данные изъяты>), находящийся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции №, передать по принадлежности ФИО1; два оптических DVD-R диска, белого цвета, объемом по 4.7 Gb, с серийными номерами вокруг посадочных отверстий «

<

данные изъяты>», содержащие порнографическую продукцию, хранить при деле. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы или представления через Белогорский районный суд Республики Крым. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: / подпись / Копия верна. 

Судья: Н.А. Гребенникова секретарь: 

Приговор не вступил в законную силу. 

Судья: Н.А. Гребенникова секретарь: